
redakce@stribrnebrno.cz  telefon: 777 122 009  www.stribrnebrno.cz

Číslo 6    ročník V.    červen 2023
Stří brné Brno    strana 1

ZCELA N
EZÁVIS

LÉ
Stří brné Brno    strana 1

OČIMA ČTENÁŘE

Kristína a Zdeňka z voňavé cukrárny 
Tutti Frutti - uprostřed čerstvě 

zrekonstruovaného Mendláku. Každý 
den od kuropění nabízí zaručeně čerstvé 

dobroty a také Božské kopečky, což je 
zmrzlina, kterou jinde neseženete. Ten, 

kdo koupí, neprohloupí! 

„Heinrichárna“

Arnošt Heinrich

(1880–1933)



Stří brné Brno    strana 2

NENAPRAVITELNÝ 
KREJČÍ MONHARD
Velmi dramatický případ 
se odehrál v  listopadu 
roku 1907. Tenkrát byl 
soudní sluha Černohor-
ský poslán na Giskrovu 
ulici (dnešní Kounicovu), 
aby odebral bývalému 
známému brněnskému 
krejčímu Monhardovi, 
který byl u  úřadů nebla-
ze známý svými častými 
konflikty s  okolím, jeho 

tři děti. S tím se však muž 
nehodlal smířit a  napadl 
soudního sluhu i doprová-
zejícího strážníka kuchyň-
ským nožem. Strážník si 
z  potyčky odnesl několik 
bodných ran, takže mu-
sel putovat do městské 
nemocnice a  Monhard za 
svůj čin skončil před sou-
dem a  posléze ve vězení. 
Ani to jej však nenapravi-
lo a smutnou dohrou bylo, 
že tento člověk o  několik 
let později stejným způ-
sobem sprovodil ze světa 
svojí těhotnou manželku, 
ale o tom raději později… 

Příště - Vojenský zběh 
a vrah Komendar 

MARKÉTA JETELOVÁ
MODERÁTORKA A REDAKTORKA

ZDENĚK KRÁL
HUDEBNÍ SKLADATEL A KLAVÍRISTA

ALEŠ SVOBODA
ZNALEC BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ

ONDŘEJ BLAHO
MODERÁTOR HITRADIA CITY BRNO 

A DOBRÉHO RÁNA NA ČT

„Smích je pro duši to 
samé, jako kyslík pro 

plíce.“ 

Louis de Funes

„Stříbrné Brno - příjemné 
osvěžení pro nadcházející 

teplé dny.“  

Pokud máte v Brně scuka nebo třeba 
rande, které místo upřednostňujete?

„U brněnské Hvězdárny, protože má 
kruhový půdorys. To je radosti, když se 
po několikerém obíhání tohoto objektu 

s dotyčným konečně najdeme!“

 „Většinou navrhnu sraz u Orloje a pak 
čekám na reakci k upřesnění navrženého 

místa a specifického názvu tohoto 
kontroverzního díla.“ 

„Pro scuka v Brně volím Čokoládovnu 
Minach, hospodu U Alberta nebo 

“u fontány“…“ 

„Brno je krásných meetingpointů plné. 
Petrov, na čáře pod hodinami, Orloj, ale 

poslední dobou upřednostňuji přímočařejší 
domluvy - v 8 u synka.“ 

Vzpomínal na ni jako na milou návště-
vu spojenou s  velmi milými a  pohos-
tinnými lidmi - Brňany… 
Ještě v  předvečer nejveselejšího dne 
v  roce prý paní Barbora Smetanová 
tančila až do půlnoci. Druhý den (2. 
3. 1824) v  deset hodin dopoledne se jí 
a  sládkovi zámeckého pivovaru v  Lito-
myšli Františku Smetanovi narodil syn 
Bedřich. Narození prvního syna v  ro-
dině bylo tehdy velkou slávou také pro-
to, že na světě již bylo deset jeho sester. 
František Smetana byl právě na dvoře, 
když k němu přiběhlo děvče se zprávou, 
že se mu narodil syn. Šťastný otec začal 

Bedřich Smetana  
a  jeho  jediná návštěva Brna

1.
část

Geniální hudební skladatel 
Bedřich Smetana

Barbora Smetanová, 
roz. Linková - maminka 
Bedřicha Smetany

František Smetana - 
Bedřichův otec 

s děvčetem v samé radosti tančit, dal své 
chase na dvůr vyvalit sud piva a ta pak 
zpívajíc a tancujíc vítala na svět Bedři-
cha Smetanu. V hudbě se začal vzdělá-
vat již jako čtyřletý a již šestiletý na po-
čest svátku císaře Františka I. dne 4. 10. 
1830 poprvé koncertoval. Zahrál tehdy 

klavírní sólo, předehru 
k  Auberově opeře „Němá 
z Portici“. Jeho výkon skli-
dil bouřlivý potlesk, sama 
hraběnka jej hned pozvala 
na zámek.

Jaký Bedřich vlastně 
byl…
Geniální hudební sklada-
tel Bedřich Smetana (*2. 
3. 1824 – †12. 5. 1884) měl 
po celý svůj život vysloveně 
štíhlou postavu, byl nevy-
soký (160 cm), velmi po-
hyblivý a měl dosti prudká 
gesta. Když hovoříval, po-
hupoval se trochu na špič-
kách nohou. 

Pokračování příště.



Adresa: Štefánikova 35, Brno • tel.: +420 724 323 211 • www.lightofindia.cz

T Ě Š Í M E  S E  N A  V Á S !

OTEVŘENO KAŽDÝ DEN • DENNÍ MENU
rozvoz jídel • dárkové poukazy

Stří brné Brno    strana 3

Takhle vypadal prastarý Uhelný trh (ve 14. stol. se zde prodávalo dřevěné uhlí) v roce 1939, kdy se toto náměstíčko nazývalo Kapuzinerplatz, od 
roku 1945 Kapucínské náměstí. Rozdílů je oproti dnešku tolik, že by zaplnily celou stránku. Všimněte si, že vpravo dole je o obrubník opřené 
jízdní kolo, což by dnes nešlo, protože chodníky s obrubníky zde nejsou. A reklamních poutačů jako nasekaných… 

V našich pokrmech je žár i vůně... 
Buďte vítáni!

Obchody v Alfě byly rozmetány, suť zasypala přízemí 
i suterén. 

Barevná minulost nejstarší brněnské pasáže
Během 2. sv. války se důsledkem leteckých útoků 
stalo Brno jedním z  nejvíce poničených měst na 
Moravě. 20. listopadu 1944 zasáhly pumy i pasážní 
komplex Alfa, která byla po následném ohledání vy-
hodnocena jako jedna z nejvíce poškozených budov 
v centru města. Opravy si v následujících letech vy-
žádaly nemalé finanční náklady. Škoda byla vyčísle-
na na více než čtyři a půl milionu korun, nakonec se 
však částka téměř zdvojnásobila. Dva přímé zásahy 
způsobily naprosté rozmetání několika obchodů 
a ateliérů na galerii a zasypaly sutí přízemí a také su-
terén. Tlaková vlna rozbila okenní tabule, skleněné 
výkladce a část opaxitového obložení. Monumentál-
ní životní dílo brněnského stavitele Františka Hrdi-
ny (1880–1960) se rozpadalo před očima…  

Pokračování příště.

V tomto domě žil akademický sochař a medailér 
Josef Axmann (1891–1947).



Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno

603 417 105

Stří brné Brno    strana 4

V sobotu 16. června 1923 (100 
let) začaly oslavy 25 let Sokola 
v  Žabovřeskách. Jednota po-
řádala na letním cvičišti pod 
Wilsonovým lesem akademii, 
akce zde začala ve 20:00 hodin. 
Druhý den, tedy v neděli do-
poledne, se konala slavnostní 
valná hromada v sále U Kozá-
ků. Odpoledne šel průvod od 
měšťanské školy v  Sirotkově 
ulici (tehdy Svatopluka Čecha) 
na letní cvičiště, kde se konalo 
veřejné cvičení a  následoval 
koncert. Červnový víkend jako 
vyšitý… Sokol v Žabovřeskách 
byl založen 12. října 1898. 

Na Zelném trhu (tehdy Krautmarkt č. 6) byl v roce 1843 otevřen Hannakův pivní sklep, do kterého se sestupovalo po 12ti schodech. Byl proslulý 
specialitami studené kuchyně. Nářezy studeného masa a  vuřty tlusté jako ruka byly servírované na talíři „elegantně a  gustiésně.“ Toto vzácné 
sklepení je zachováno dodnes!

Dům č. 6 v roce 1890 Zelný Trh dnes

Varhaník na Petrově, kla-
vírní a hudební pedagog 
Josef Neruda (1807–
1875), měl zřejmě 10 
dětí a  všechny byly 
velmi talentované. 
Na místo dómského 
varhaníka nastoupil 
v  roce 1832 a  tuto 
funkci zastával 36 let! 
S  manželkou Františ-
kou, která rovněž pochá-
zela z hudební 
rodiny, bydlel 
v  kanovnic-
kém domě 
hned vedle Petrova (tehdy dům č. 
268) a  právě na tomto kouzelném 
místě se manželům Nerudovým na-
rodily všechny děti. V  roce 1846 za-
čala rodina Nerudových koncertovat, 
o  rok později se Josef Neruda vydal 
se svými dětmi na první evropské 

turné. Dcera Olga Nerudová 
(1858–1945) později půso-

bila jako hudební pedagož-
ka ve Stockholmu, kde 
i  zemřela. Je pochována 
na tamním katolickém 
hřbitově pod jménem 
Olga Neruda. Syn Fran-
tišek Xaver Viktor Neru-

da (1843–1915) později 
působil jako violoncellista, 

skladatel, dirigent a hudební 
pedagog v  Ko-
dani, kde také 
zemřel. Dce-
ra Marie Anna 

Rudolfina Nerudová (1840–1920), 
provdaná Arlbergová, byla vynikají-
cí houslistkou a  stejně jako její bratr 
František později žila a zemřela v Ko-
dani. Syn Viktor Neruda (1835–1852) 
se věnoval hře na violoncello, z  po-
zemského světa však odešel ve svých 

17 letech. Dcera Vilemína Marie Fran-
tiška Nerudová (1838–1911) se v roce 
1864 ve Stockholmu provdala za skla-
datele Frederika Normana, manželství 
ale trvalo velmi krátce. Jejím druhým 
manželem se v roce 1888 stal hudeb-
ník Charles Hallé, také toto manželství 
se brzy rozpadlo. Jako houslovou vir-
tuosku si Vilemínu velmi oblíbil princ 
z Walesu, jenž jí spolu s královskými 
rodinami ze Švédska a  Dánska za-

koupil zámeček Asolo u Benátek. Od 
vévody z Edinburghu obdržela darem 
vzácné stradivárky z  roku 1709, na 
které dříve hrával jiný brněnský hou-
slový virtuos Heinrich Wilhelm Ernst.  
Wilma - Norman Neruda (Lady Hallé) 
zemřela v Berlíně. Do historie Brna se 
zřejmě nejvíce zapsala dcera Amálie 
Nerudová (1834–1890), provdaná 
Wickenhauserová, famosní pianistka, 
která učila hře na klavír Leoše Janáč-
ka. Jejím manželem byl učitel hudby, 
zpěvák, dirigent a  organizátor vážné 
hudby, Brňan Ernst Wickenhauser 
(1827–1888). Amálie pravděpodob-
ně jako jediné dítě manželů Nerudo-
vých žila a zemřela v Brně. O dalších 
dětech petrovského varhaníka Josefa 
Nerudy toho zatím není mnoho zná-
mo. Jen málokdy se stane, že je rodina 
doslova protkaná hudbou, jako tomu 
bylo u Nerudových. Až v katedrále sv. 
apoštolů Petra a Pavla uslyšíte varha-
ny, alespoň v duchu vzdejte čest jejich 
památce. 

V klobouku Dantes budete 
zárit jako slunce!

Rodina protkaná hudbou

Hudební skladatel Josef Neruda žil  
s manželkou a dětmi na Petrově

Amálie (vlevo), Vilemína (vpravo)  
s bratrem Viktorem. Litografie  

z roku 1850.



Stří brné Brno    strana 5

Český básník a  překladatel Jan 
Zahradníček (1905–1960) byl 
ráno 14. června 1951 zatčen ve 
svém brněnském bytě v  Černo-
polní ulici č. 50 a  následně ve 
vykonstruovaném procesu od-
souzen na 13 let vězení. Šestačty-
řicetiletý básník, poznamenaný 
těžkým úrazem v  dětství, jehož 
následkem byla deformovaná 
páteř a  vleklá srdeční choroba, 
otec tří malých dětí, byl přes 
mnohé žádosti o  milost, kte-
ré iniciovali jeho přátelé a  žena 
Marie, propuštěn až na amnestii 
v  roce 1960, měsíc před vyprše-
ním trestu. Manželka Marie se 
s dětmi musela vystěhovat z Brna 
do Uhřínova, kde jako učitelka 
manuálně pracovala. V  průběhu 
Zahradníčkova věznění umřely 

na otravu houbami 
jejich dvě dcery Zdi-
slava a Klárka. Ženu 
Marii a synka Jana se 
podařilo zachránit. 
Jana Zahradníčka 
pustili na pohřeb 
dcerušek s  tím, že 
se nemusí vracet 
a  je propuštěn. Kvů-
li údajně zhoršené 
mezinárodní situaci 
se nakonec musel do 
kriminálu přece jen 

vrátit a strávil v něm ještě 4 roky. 
Pět měsíců po návratu domů kní-
že české poezie Jan Zahradníček 
zemřel na následky věznění.

I DOMY PROMLOUVAJÍ...

Černopolní 50

Tato fotografie byla pořízena 
v  době, kdy ulice ještě patřily 
lidem, nikoliv autům. Na prv-
ním pravém nároží je hostinec, 
který tak nějak funguje dodnes, 
na dalším pravém nároží byla 
kavárna, která už nefunguje. Ma-
lou nápovědou může být to, že 
naproti hostinci, který tak nějak 
funguje, je od roku 1888 porod-
nice. Už víte? 

Zapomenutý Brňan Franz 
Friedrich Grűnbaum (1880–1941) 
byl ve své době velmi známým 
kabaretním umělcem, filmovým 
hercem, spisovatelem, divadel-
ním režisérem, libretistou a  scé-
náristou, proslulý svým chytrým 
a  ironickým humorem. Narodil 
se v samém srdci Brna na tehdej-
ším Velkém náměstí č. 19. Jeho 
otec Wilhelm byl obchodníkem, 
sběratelem a  majitelem obchodu 
se starožitnostmi v  Johannesga-
sse 7 (dnes Jánská). Fritz (pod 
tímto pseudonymem vystupoval 
až do konce života) v  Brně strá-
vil dětství, navštěvoval obecnou 
školu a I. c. k. německé gymnázi-
um (nyní JAMU na Komenského 
nám.). Měl ještě čtyři sourozence. 
Už jako student se věnoval litera-
tuře. Od roku 1903 byl studentem 
Právnické fakulty Vídeňské uni-
verzity, tehdy bydlel ve 2. vídeň-
ském obvodu jako většina studen-
tů židovského původu. Miloval 
suterénní scény, kabarety, divadla, 
stýkal se s  řadou známých spiso-
vatelů. Přispíval mj. do vídeňských 
pondělních novin Der Morgen. 
Jeho kariéra začala v  roce 1906 
v suterénu vídeňského divadla Die 
Hőlle, kde působil jako konferen-
ciér. O rok později odešel do Ber-
lína do kabaretu Chat noir. Poté se 
vrátil zpět do Vídně a do Berlína 
se (přes Brno) velmi často vracel. 
Po vypuknutí 1. sv. války se sám 
přihlásil do armády a  zapojil se 
do bojů na italské frontě. Nadále 
však pokračoval v psaní. Od roku 
1924 působil v  berlínském kaba-
retu KadeKo (Kabaret Der Ko-
miker), zároveň společně s Juliem 
Wiesnerem převzal vedení vídeň-
ského kabaretu Pavillon. O  dva 
roky později už vedl Stadttheater 
a  od roku 1927 vídeňský Boule-
vardtheater. V roce 1929 hostoval 
v mnoha českých lázeňských měs-
tech, poté hrál v deseti zvukových 
filmech. V roce 1937 účinkoval na 

Fritzův nejen kabaretní život

Světové výstavě v  Paříži. V  břez-
nu 1938, po nezdařeném pokusu 
o útěk do Československa po „an-
šlusu“ Rakouska, byl zatčen gesta-
pem a držen ve školní věznici na 
vídeňském Karajangasse. Poté byl 
deportován do koncentračního tá-
bora v Dachau, odkud byl převe-
zen do Buchenwaldu. 4. 10. 1940 
byl odvezen zpět do Dachau, kde 
po dvou měsících útrap a vysílení 
zemřel. Za svůj život Fritz nashro-
máždil velkou sbírku zejména ra-
kouského umění. Během 2. sv. vál-
ky však sbírka zmizela, počátkem 
padesátých let se přibližně čtvrtina 
objevila na trhu prostřednictvím 
švýcarského sběratele Eberharda 
Komfelda. Osud zbývající části 
unikátní sbírky není znám. Zapo-
menutý brněnský komik a výtečný 
konferenciér Fritz Grűnbaum je 
pochován na vídeňském Ústřed-
ním hřbitově. 

Jan Zahradníček pár měsíců po válce na 
balkoně svého bytu v Černopolní 50

Velké náměstí v roce 1885

Franz Friedrich Grűnbaum 
se narodil na Velkém náměstí 
č. 19 (dnes nám. Svobody)

Navštivte webové stránky, na nichž se dozvíte mnohem více. 

www.knizeferdinand.cz  Tel.: 737 241 524
Bude nám velkou ctí, když se stanete našimi hosty.

Kníže Ferdinand von Dietrichstein 
Vás zve k noblesnímu ubytování v jeho sídle 

v ulici Piaristů č. 28 
v Mikulově



Stří brné Brno    strana 6
Historicky první číslo Lidových 
Novin vyšlo v  Brně 16.  prosin-
ce 1893. Noviny vznikly spoje-
ním olomouckého časopisu Po-
zor a  brněnských Moravských 
listů, jejichž zakladatel  Adolf 
Stránský (1855–1931) slou-
čení inicioval. První redak-
ce  s  šéfredaktorem  Emilem 
Čermákem dosáhla nákladu 
asi 6000 výtisků. V  roce 1898 
se  Stránský stal výhradním ma-
jitelem deníku. Aby snížil nákla-
dy, založil v  roce 1903 Lidovou 
tiskárnu, o  čtyři roky později 

opatřil v Brně novinám i  tiskár-
ně sídlo v jednom domě. Redak-
ce původně sídlila v  prostorách 
domu ve Van der Strassově ulici 
(dnes Kudelova), v roce 1907 se 
přestěhovala do rohového domu 
v Rudolfské ulici č. 6 (dnes Čes-
ká), v  roce 1942 na Kiosk č. 7 
(dnes Moravské náměstí), poté 
na ulici 9. května (dnes Rašíno-
va). Na významné modernizaci 
Lidových Novin se podílel  syn 
chudého typografa Aloise Hein-
richa Arnošt Heinrich (1880– 

Když Brnem hřměla
„Heinrichárna“

1933), kterého Stránský v  roce 
1904 přijal. Heinrich začal tím, 
že prosadil ranní vydání. Do roku 
1905 Lidové Noviny vycházely 
až odpoledne a zpravodajství tak 
nebylo aktuální. Ranní vydání 

mělo místo úvodníku fotografii, 
nechyběla senzace, soudní síň… 
Z  raníku se stal od roku 1909 
hlavní list. Tehdejší Heinrichovy 
představy upoutaly pozornost 
řady významných literátů, kteří 
začali do novin přispívat. Patřili 
mezi ně mj. Viktor Dyk, Karel 
Toman, Antonín Sova, Eduard 
Bass, S. K. Neumann, Fráňa Šrá-
mek,  Ferdinand Peroutka, Jiří 
Mahen, František Gellner,  Ru-
dolf Těsnohlídek, který se v  re-
dakci ocitnul pozoruhodným 
způsobem. V Praze se mu tehdy 
nedařilo, a tak se na radu básní-
ka Karla Tomana rozjel do Brna. 
Ubytoval se v  Mokré Hoře, kde 
psal a překládal, co se dalo. Když 
mu bylo nejhůř, potkal jednou 
zcela náhodně na procházce šéf-
redaktora Heinricha a  ten mu 
nabídl ještě během procházky 
místo v redakci. Šéfredaktor Ar-
nošt Heinrich (rodilý Pražan) byl 
beze sporu nejvýraznější posta-
vou meziválečných brněnských 
„Lidovek“ a ve druhém nadzem-
ním podlaží nájemného domu 
v České 6 měl dokonce svůj byt. 
Měl hodně přátel, ale kvůli své 
impulsivní a  cholerické povaze 

i nepřátel. Na svého šéfredaktora 
vzpomínal redaktor Edvard Va-
lenta takto: …“jeden z  redakto-
rů doslova zalezl pod psací stůl, 
když ta strašlivá osobnost přišla 
do redakce - nebývá to často, 

vyskytuje se pořídku, a  když, 
tak sedí ve své šéfárně, kam za 
ním chodí večer přátelé na kus 
řeči a  hlavně na kousek slivo-
vice. Jindy jsem slyšel jeho hlas 
v plné síle, bylo to strašné, srdce 
při tom poklesávalo, ani jsem 
nevěděl, nač a proč nadával, ale 
sakry, voly, hovny a  prdelemi 
hřměla celá redakce, ba, bylo to 
slyšet jistě i na ulici, i když byla 
zavřená okna…“ Heinrich na 
to: „Kdybych nekřičel, za chvíli 
bych měl z  novin leda bordel! 

Jsme národ psavců a každý, kdo 
umí držet pero v ruce, myslí už, 
že umí i  psát. Polovičku pří-
spěvků házím do koše. Jděte mi 
s těmi žvásty do prdele! 
Na Arnošta Heinricha vzpomí-
nal také novinář a spisovatel Be-
dřich Golombek: „Arnošt Hein-
rich velmi dbal na jazykovou 
i  stylistickou správnost svých 
novin. V  jedné věci však nepo-
slechl nikoho. Přes všechna pra-
vidla a přes všechnu snahu Li-
dových Novin o správné češtině 
píší Lidové Noviny svůj název 

nesprávně. Správně by se mělo 
psát Lidové noviny, s malým n. 
Ale Heinrich trval na tom, že 
se bude psát s velkými začáteč-
ními písmeny. Tvrdil, že je to 
jméno a  že nikdo nemá právo 
toto jméno měnit, a  že o  tom, 
jak se bude psát, rozhoduje je-
dině on, šéfredaktor Lidových 
Novin. Na jeho paměť podržely 
Lidové Noviny své velké N i po 
jeho smrti a nepochybuji o tom, 
že se proto tradiční N soustava 
jazykových pravidel nezhrou-
tí.“ Golombek vzpomínal také 
na tzv. “Heinrichárnu“, o  které 
ještě mnoho let po Heinrichově 
smrti kolovaly po Brně vtipné 
i  hrůzostrašné historky: „Často 
se z  heinrichárny ozýval jiný 
rámus než hromobitný. Neboť 
kromě básníků a  spisovatelů, 
žádajících zálohu, kromě ta-
lentů, dožadujících se otištění 
svých prvotin, přicházeli hos-
té, kteří nechtěli nic víc, než si 
u dobré sklenky popovídat, tro-
chu zašermovat vtipem, povy-
razit se a odejít k ránu, když už 
nebylo třeba na točitých scho-
dech starobylého činžáku roz-
svěcovat světlo. V  takový večer 
se „šéfárna“ nebo „heinrichár-
na“ měnila v  proslulý „miku-
lov“, jak se té místnosti po tu 
dobu říkalo, co v  ní nešustily 
rukopisy, ale cinkaly sklenič-
ky. O dobré zásobení mikulova 

Pozoruhodný šéfredaktor Arnošt 
Heinrich (1880–1933)

V letech 1921–1940 měl na 
starosti grafickou úpravu listu 
Eduard Milén

Zakladatel Lidových Novin 
Adolf Stránský

I přes zavřená okna bylo Heinrichovo hromobití slyšet široko daleko. 
Vlevo Česká, vpravo Veselá v roce 1905



Stří brné Brno    strana 7

Renáta Do-
leželová (2. 
6. 1950–12. 6. 
2000) se naro-
dila v  Brodku 
u  Přerova do 
učitelské rodi-

ny. Od malička hrála na klavír a na-
vštěvovala tamní ochotnický spolek. 
V roce 1969 absolvovala chemickou 
průmyslovku v nedalekém Přerově, 
poté přesídlila do Brna a  zkusila 
přijímačky na JAMU. Renáta byla 
úspěšná a  právě v  Brně si naplno 
uvědomila, co chce v budoucnu dě-
lat, ovšem práce laborantky v  che-
mické laboratoři, jak sama říkala, 
to nebude. K  filmování se dostala 
už během studií na JAMU. Po jeho 
vystudování strávila šest let v  ost-
ravském Divadle Petra Bezruče, ve 
filmování pokračovala i během to-
hoto angažmá. Patřila k oblíbenky-
ním režiséra Otakara Vávry a Jiřího 
Sequense a  tak se přestěhovala do 
Prahy a stala se členkou hereckého 
souboru Filmového studia Barran-
dov. Svým půvabem upoutávala ve 
své době jak diváky, tak divadelní 
kritiky. Hrála přibližně v  šedesáti 
filmech a  seriálech, zřejmě nejvíce 
si ji však diváci pamatují jako uči-
telku Lídu Zemanovou, první man-
želku majora Jana Zemana. 

Vincenc Ma-
kovský (3. 6. 
1900–28. 12. 
1966) se narodil 
v  evangelické 
rodině v Novém 
Městě na Mora-

vě. Byl nejstarší ze šesti dětí novo-
městského řezníka a váženého měš-
ťana. Po maturitě jej odveleli k  81. 
pěšímu pluku v Jihlavě, odkud však 
nedlouho poté zběhl a do konce vál-
ky se skrýval. V  letech 1919–1926 
studoval na Akademii výtvarných 
umění v  Praze. Účastnil se zájezdů 
do Itálie, kde jej uchvátily plastiky 
Michelangela a  Donatella, v  letech 
1927–1930 pobýval v Paříži, v hlav-
ním městě uměleckého dění. 2. sv. 
válku prožil ve Zlíně, kde spoluza-
kládal Školu umění. Po osvobození 
přišel do Brna. Stal se docentem 
modelování na Fakultě architektury 
Vysoké školy technické, v roce 1947 
jejím profesorem. Z jeho rozsáhlého 
díla si připomeňme např. sousoší 
bratří Mrštíků na rampě Janáčkova 
divadla, Dívku se džbány na „Obil-
ňáku“ nebo Rudoarmějce na Mo-
ravském nám. Národní umělec Vin-
cenc Makovský žil až do své smrti 
v Obřanech na Mlýnském nábřeží č. 
17, v „Žabinách“ je po něm pojme-
nováno Makovského náměstí. 

pečoval Heinrich stále stejně 
jako o dobrou společnost, která 
se v  něm scházela. Mluvilo se 
o všem. Hudební skladatelé vy-
pravovali o svých věcech a také 
o svých známých, divadelní ře-
ditelé vyložili leccos zajímavé-
ho z  divadla. Z  mnoha těchto 
rozhovorů, žertů, zábav, vtip-
ných poznámek vznikl leckterý 
nápad pro Lidové Noviny - čas-
to se ozvalo Heinrichovo roz-
kazovací: Tak tohle, jak to tady 
vykládal, napište! Někdy ote-
vřel Heinrich dveře do redakce 
a zavolal redaktora, kterého by 
mohla zajímat otázka, na kte-

rou se v  mikulově právě nara-
zilo. Anebo zavolal redaktora 
a  řekl mu: Tady pan profesor 
praví, že jsme měli v  Lidových 
Novinách nějaký nesmysl o no-
vém léku. Domluvte si s  ním, 
jak by se to dalo opravit, a ze-
ptejte se ho, kdy a  kde ho mů-
žeme zastihnout a zeptat se, až 
nám zase někdy přijde zpráva 
z tohoto oboru. Někdy se stalo, 
že se v mikulově probíraly Lido-
vé Noviny, učenci i vědci vzpo-
mínali na staré i nové nesmysly, 
které vyšly v  Lidovkách, roz-

prava se vedla chvílemi žertov-
ně a  chvílemi vážně, redaktoři 
byli povoláváni, vysvětlovali 
nebo se dávali poučovat a  ov-
šem hned si zajišťovali, že pro 
příště nám odborník poskytne 
radu a pomoc, kdykoliv o to po-
žádáme. Někdy vznikla i učená 
hádka a Heinrich s pýchou po-
zoroval, když se někdo z redak-
torů dobře otáčel a vtipně odpo-
vídal, a  když projevil znalosti, 
které odborníka udivily. Hein-
rich považoval členy redakce 
jaksi za příslušníky jedné rodi-
ny a velice se styděl, když se mu 
někdo nevyvedl. Takový člověk 
byl z  rodiny vyloučen, octl se 
na vedlejší koleji a  při nějaké 
příležitosti odešel buď na ně-
kterou menší filiálku, anebo 
k  jinému listu. Neměl rád tak 
zvané salonní lvy, nepotrpěl si 
na nažehlené puky u kalhot, ne-
náviděl naparfumované a  na-
pudrované muže, ale vyžadoval 
společenskou obratnost, prostý 

a srdečný způsob a nade všecko 
všeobecné vzdělání, jehož nedo-
statek neodpustil nikomu.“ 
Arnošt Heinrich vystudoval 
gymnázium a  přihlásil se na 
práva, ale školu nedokončil. Od 
svých 19 let byl hlavním redakto-

rem časopisu Studentské směry. 
Z nich přestoupil do deníku Čas, 
kde si však nějak nesedl se šéfem 
Janem Herbenem. O Heinrichově 
talentu i  rozhledu byl však pře-
svědčen profesor T. G. Masaryk, 
který ho doporučil svému příteli, 
vydavateli Lidových Novin Adol-
fu Stránskému. Arnošt tehdy sedl 
na rychlík a odjel do Brna. Pozo-
ruhodná osobnost českého no-
vinářství, pod jejímž vedením se 
Lidové Noviny postupně staly vý-
znamným celostátním deníkem, 
byla v říjnu 1918 vůdčí osobností 
převratu v Brně a poslancem Re-
volučního národního shromáž-
dění Československé republiky. 
Heinrich vynikal neomylným 
smyslem pro tvorbu novin, vel-
kou pracovitostí a  vytrvalostí. 
Zemřel po krátké nemoci (zápal 
plic) v Brně ve svém bytě nad re-
dakcí („heinrichárnou“) v  Čes-
ké 6 v  nedožitých třiapadesáti 
letech. Je pochován v  čestném 
hrobě na Ústředním hřbitově, od 
roku 1946 nese jeho jméno ulice 
Heinrichova v Masarykově čtvrti. 

Do Lidovek přispíval také  
S. K. Neumann 

Rudolf Těsnohlídek se 
s Heinrichem domluvil na 
spolupráci během procházky 

Básník a karikaturista František 
Gellner přispíval do Lidovek až 
do své předčasné smrti v roce 
1914. 



Stří brné Brno    strana 8

Blanka z Blankenbergu aneb Lída v modrém  1. část

První brněnská 
„automatická“ úschovna 

zavazadel 
27. srpna 1963 byla na brněnském 
vlakovém nádraží uvedena do zku-
šebního provozu první automatická 
úschovna zavazadel v tehdejším Čes-
koslovensku. Princip automatu, kte-
rý byl vyroben v NDR (!), byl vcelku 
jednoduchý. Cestující vložil do jedné 
ze schránek zavazadlo, vhodil minci, 
tím získal klíček, kterým si schránku 
později mohl opět otevřít. Provoz 
těchto automatů byl ještě nějaký čas 
prověřován. Až v následujícím týdnu 
bylo toto zařízení instalováno na vla-
kovém nádraží v Praze, což zname-
ná, že jsme opět byli před hlavním 
městem o krok napřed. Článek o této 
novince vyšel také v brněnském Svo-
bodném slově ve stejný den, kdy byla 
v Brně automatická úschovna zava-
zadel spuštěna. Brzy se ale ukázalo, 
že schránky slouží také jako úkryty 
pro kořist lupičů a podvodníků, kteří 
si ji jejich prostřednictvím předávali. 
Tuto skutečnost jste jistě zazname-
nali v  mnoha nejen českých krimi-
nálních filmech… 

…dosti početná skupina osob před 
radnicí, mezi nimiž bylo i  několik 
novinářů a  fotografů, však svateb-
čany vyvedla z ilusí, že by se dal při 
sebevětší opatrnosti sňatek tak zná-
mé herečky utajit. Ve svatební síni 
pakl řekl akademický malíř Zdeněk 
Tůma své „ANO“ a řekla je i pevně 
a  odhodlaně Adina Mandlová, za 
cvakání spouští mnoha fotografic-
kých kamer. Poprvé s pravým snub-
ním prstenem na ruce tiskla pak 
novopečená manželka ruce prvním 
gratulantům. Před radnicí, kde se 
zpráva o  sňatku rychle roznesla, 
vzrostl mezitím hlouček na hustý 
zástup, z  jehož všech stran nesla se 
přání šťastného života na oba novo-
manžele. Přátelské úsměvy svědčily 
o velké oblíbenosti této mladé (Adi-
ně bylo 33 let) a tak osobité herečky. 
Sotva půl hodiny po tom, co opustila 
Adina Mandlová svůj byt, vrátila se 
domů Jarmila (celé její vlastní jmé-
no - Jarmila Anna Františka Marie) 
Tůmová. Celý byt voněl květinami, 
které byly do něj mezitím přineseny. 
Mezi nimi nádherný koš bílého še-
říku se vzkazem od Nataši Gollové: 
„Nevím, jestli je to pravda, co se 
říká, ale je-li to pravda…“ a připo-
jila ještě řadu nejupřímnějších přání. 

Sňatek Adiny Mandlové  2/2
Necelé tři hodiny poté seděla Adina 
již zase ve své herecké šatně, roztíra-
la si po tvářích vrstvu pleťového líči-
dla a připravovala se ke svým dalším 
dvěma vystoupením tohoto dne - 
živoucí potvrzení staré zkušenosti, 
že herci ani v  nejslavnostnějších 
chvílích života není dopřáno klidné 
jich vychutnání v  míru rodinného 
soukromí. Vplynula znovu do kaž-
dodenního sledu své herecké práce 
po tomto životním zážitku, v němž 
přetvářka jejího sarkasmu na chvíli 
ustoupila výrazu nezastíraného hlu-
bokého lidského citu a dojetí. 

Espresso con mango

Káva a sladký mangový džus? Skvělý ná-
poj s netypickou chutí. Tak neváhejte vy-
zkoušet netradiční snoubení kávy a man-
ga, protože vyvážená chuť v tomto nápoji 
rozhodně nechybí. Kvalitní mangová šťáva 
dokonale zapadá k  ovocné chuti espressa 
z Hondurasu, Burundi nebo řízně kořenité 
Bolivie. Přirozená sladkost mangové šťávy 
snižuje hořkost espressa a zároveň podpo-
ruje rychlejší vstřebávání kofeinu v  těle. 
Po vypití pocítíte rychlejší účinky kofeinu, 
který nastartuje metabolismus, a také bu-
dete bdělejší. Nápoj se podává na kostkách 
ledu, nalijeme vychlazený čerstvý mango 
džus (s  vlákninou je chuť ještě sytější). 
Přidejte dvojité espresso, čerstvě pražená 
káva je základem, vyberte si pečlivě zrnka 
a  můžete připravit lahodný nápoj. Doz-
dobte plátky manga a můžete přidat i střik 
osvěžujícího toniku. 

Večery jsou už teplé (a  dlouhé) 
a tak se spolu (nejlépe se sklen-
kou vychlazeného vína) pojďme 
vydat po stopách jednoho z kle-
notů naší kinematografie. 
Příliš zvyklí na věci, jejichž prav-
divost je tak zřejmá, že ji není tře-
ba dokazovat, diví se dnes diváci 
ději filmu, v němž je na první po-
hled vše nepravdivé. Neboť těžko 
by bylo hledati v  dnešním shonu 
praktického mladého notáře, kte-
rý by se zamiloval do obrazu. Těž-

ko by bylo hledati obraz, kterému 
by se zželelo jeho lásky tolik, že by 
obživl. A přece v celku vypadá vše 
tak jednoduše a  pravděpodobně. 
Mladý, dobře situovaný a  hezký 
notář je obletován vdavek chtivý-
mi dívkami a mladou vdovou. Ale 
dříve, než se pro některou z nich 
rozhodne, stane se něco podiv-
ného. Protože je správcem jmění 
místního šlechtice, dostane se do 
jeho ochrany zvláštní obraz. Část 
panského majetku byla vydražena 

a v ní byl také obraz zvaný „Dív-
ka v  modrém“. Byl tři sta let sta-
rý a  představoval krásnou dívku 
v  dlouhých šatech, se stuartov-
ským límcem, jak se tenkrát nosi-
ly. Byla to dívka podivné a podma-
nivé krásy, v  jejímž pohledu byla 
melancholie a pánovitost, milující 
poznání i špetka výsměchu, zářivá 
radost a  nepochopitelný smutek. 
Protože malíř použil zkratky, která 
tehdy byla při portrétech nezbyt-
nou, zdálo se každému, že se dív-
ka dívá jen na něho a že ho sleduje 
pohledem. Není divu, že tak krás-
ný a  podivný obraz byl opředen 
pověstí. Na zámku se říkalo, že je 
to upír, že dívka oživuje, že vystu-
puje z obrazu v hodině půlnoční, 
prokousne hrdlo muži, který ji 
zbožňuje a pije jeho krev. 

Pokračování příště

Podmanivě krásná Blanka  
z Blankenbergu 

Mladý notář Jan Karas s krásnou 
Blankou z Blankenbergu - Dívkou 
v modrém

Byla velmi půvabná. Když šla po 
náměstí, všechno se najednou 
zastavilo. I hodiny na radnici...



Stří brné Brno    strana 9

24. září 2023
29. října 2023
25. června 2023

BRNĚNSKÉ VINOHRADY
ÚHEL POHLEDU ALEŠE SVOBODY A PETRA KŘÍŽE

Pěstování vinné révy na Moravě 
je dle pramenů doloženo již ve 3. 
století našeho letopočtu, kdy za vlá-
dy římského císaře Marka Aurelia 
Proba byla vojáky desáté římské 
legie vysázena vinice v oblasti dnes 
zaniklé obce Mušov pod pálavský-
mi kopci. První písemná zmínka 
o brněnských vinicích pochází až ze 
začátku 13. století, ale vinná réva se 
v okolí Brna pěstovala již mnohem 
dříve. Brněnské vinice se rozpro-
stíraly v  Židenicích, Králově poli, 
Obřanech i Černovicích, na jižních 
svazích Žlutého i Červeného kopce, 
a dokonce i na svazích pod Špilber-
kem, který byl tehdy ze strategic-
kých důvodů zbaven stromů a keřů. 
Vinice v  areálu Brna a  jeho před-
městí však tvořily jen nepatrnou 
část brněnských vinohradů. Ivan-
čice, Židlochovice, Hustopeče, Mi-
kulov, Břeclav, to byly ve 14. století 
nejznámější vinohradnické lokality 
jižní Moravy, tehdy v majetcích br-
něnských světských i  duchovních 
vrchností. Vinice se totiž pova-
žovaly vedle domů za nejcennější 
nemovitosti a brněnští měšťané do 
nich často investovali své finanční 

přebytky. Vinohrady byly zapisová-
ny do městských berních knih, byly 
oceňovány a také z nich byla place-
na daň. Šenkování, dovoz a prodej 
vína patřily mezi nejvýnosnější 
městské živnosti. Proto i  tyto čin-
nosti byly podmíněny množstvím 
ustanovení a  nařízení, která větši-
nou zajišťovala brněnským měšťa-
nům a  majitelům vinic monopol-
ní postavení. Patřilo k  nim i  tzv. 
„mílové právo“, zakazující na míli 
od Brna zřizovat krčmy a  nalévat 
víno, a  tudíž vylučující nevítanou 
konkurenci. Právo šenkovat udílela 
městská rada podle nařízení z roku 
1355 jenom těm měšťanům, kteří 
vlastnili ve městě dům nebo plati-
li vysoké daně, což znemožňovalo 
právo nálevu vína chudším měšťa-
nům. Nalévat se smělo pouze víno 
z  vinic brněnských měšťanů, které 
byly řádně zapsány v berních kni-
hách. To však nebylo vhod dovoz-
cům vín z  Uher, Německa, Řecka 
i Itálie, kteří mohli svá kvalitní vína 
prodávat až po vyčerpání zásob 
vín místních. Docházelo tak velmi 
často ke tvrdým střetům, které ob-
čas končily i ozbrojenou vzpourou. 

Brněnská vína se vyvážela nejen na 
celou Moravu, ale i do šlechtických 
a měšťanských domů v Praze, Vra-
tislavi nebo Krakově. V  polovině 
14. století se za cenu 1 litru domá-
cího vína dalo pořídit 1 kuře nebo 
10 až 20 vajec, případně 3 libry 
masa. Litr lepšího italského vína se 
rovnal ceně 3 kuřat, 80 vajec, 2 za-
jíců nebo 10 liber masa. Pěstování 
a obchod s vínem byl jedním z dů-

vodů tehdejšího budování rozsáh-
lých městských sklepů. Podle jejich 
rozlehlosti a množství lze usuzovat, 
že víno patřilo mezi nejvýnos-
nější obchodní artikl a  výrazný 
zdroj příjmů města. Stabilně nízká 

sklepní teplota v  rozmezí 6–10 °C 
zaručovala trvanlivost a  lahodnost 
nápoje, jenž byl ve 14. a 15. století 
nápojem nejrozšířenějším. Přispělo 
k  tomu zřejmě i  to, že pitná voda 
byla častou příčinou nákaz a infekcí 
a  její kvalita zvlášť ve městech ne-

byla příliš dobrá. A protože tehdejší 
obliba silně kořeněných jídel a ob-
vyklá lékařská rada, že suchá strava 
škodí tělu, se odrážela ve zvýšené 
konzumaci nápojů, bylo víno a pivo 
nezbytnou složkou jídelníčku. 

Pohled z vinohradu na Brno

Typický brněnský měšťan 



Stří brné Brno    strana 10

V průběhu první světové války na-
rukovala řada strážníků na vojnu. 
Správa města proto na jejich místa 
přijala tzv. výpomocné strážníky, 
kteří za denní plat 3 koruny a 50 
haléřů (později 4 Kčs) plnili spolu 

se zbytkem původního mužstva 
potřebné úkoly. Když válka skon-
čila, ne všichni narukovaní stráž-
níci se domů a  do zaměstnání 
vrátili. O  některých byly posled-
ní zprávy z  ruského či  italského 
zajetí, někteří zmizeli ve zmatku 
válečné vřavy beze stopy.  Proto 
bylo výpomocným strážníkům 
nabídnuto, že po složení 
zkoušky, kde bude prověřena 
úroveň jejich fyzické schopnosti 
pro strážní službu, znalosti 
služebních předpisů a  znalost 
řeči slovem a  písmem, dostanou 
plnohodnotné místo strážníka. 
Výhodu měli ti, kteří předtím 
navštěvovali tzv. instrukční kurz, 
ale nakonec většina zájemců 

potřebnou zkoušku složila a místo 
tak získala. Po rozpadu Rakouska 
- Uherska však ve většině měst 
zesilovaly tendence (výrazně pod-
porované novou československou 
vládou) o to, aby byla městská po-

licie zestátněna. Za touto myšlen-
kou byla v první řadě snaha ušet-
řit co nejvíce prostředků z obecní 
pokladny, kterých se v  té době 
zvlášť nedostávalo. Jak je ale patr-
né i z dobového tisku, v Brně hrála 
svoji roli i skutečnost, že strážníci, 
stejně jako například i  některé 
spolky, lidem svojí přítomností 
stále připomínali dobu, kdy byla 
samospráva městské radnice ve-
směs v  německých rukou. A  tak 
přestože ještě v prosinci roku 1918 
rozhodla městská komise napří-
klad o  navýšení počtu jízdních 
policistů z  13 na 20, v  následují-
cím roce již hledala cesty, jak tuto 
jednotku redukovat až postupně 
úplně zrušit. V dubnu 1921 tak již 

byli ve stavu pouze 4 strážníci, 4 
koně, 2 ošetřovatelé a 1 inspektor. 
Zaměstnanci pak byli postupně 
přeřazeni na jiné policejní nebo 
civilní pozice (např. ošetřovatelé 
Karel Kirchner a  Jan Weber byli 

původní profesí 
kočí, takže jim 
bylo městským 
prezídiem na-
bídnuto jiné 
místo u  koní 
v  městských 
službách) a  po-
slední valaši 
– 14letý svět-
loryzák Ajax, 
14letý světlory-
zák Rolf, 12letý 
s v ě t l o h n ě d ý 
Bubi a  12letý 
světloryzák Al-
fons – byli v jar-
ních měsících 
roku 1922 pro-
dáni či převede-

ni na jiné služby. Termín defini-
tivního zestátnění brněnské úřady 
dlouho odsouvaly, až rozhodly, že 
nejprve budou (1. 10. 1922) ofici-
álně převedeny veškeré nemovité 
prostory a  do 20. 11. má každý 
strážník možnost podat žádost 
o  přestup do služeb policie stát-
ní. Toho většina 
strážců pořádku 
využila a tak sku-
tečně k 1. 3. 1923 
přestoupilo 263 
strážníků, 16 po-
licejních agentů, 
2 inspektoři a  2 
úředníci. Zhruba 
stovka zaměst-
nanců převedena 

Zahájení lodní dopravy
5. května 1946 byl na Kníničské 
přehradě (od roku 1959 Brněnská 
přehrada) zahájen provoz lodní do-
pravy. Provoz zahájily lodě Morava 
a Brno. Pluly rychlostí 10-12 km/h, 
pojaly max. 90 cestujících. Byly po-
háněny akumulátory, které byly na-
bíjeny nočním proudem z měnírny. 
Tehdy se jednalo o  jedinou ekolo-
gickou lodní dopravu u nás! V prv-
ním roce provozu se lodě ošetřovaly 
prakticky pod širým nebem, v násle-
dujícím roce byl postaven dřevěný 
hangár, který umožňoval alespoň 
část prací provádět pod střechou… 

PERLIČKA NA ZÁVĚR

Pikantní cukroví s neotřelou chutí 
zázvoru je nejlepší nechat několik 
dní zaležet. Těsto neobsahuje žád-
ný tuk, proto upečené zázvorky 
potřebují hodně času, aby řádně 
změkly. Vypichují se tradičními 
vykrajovátky ve tvaru oddenku 
zázvoru, ačkoliv se zdají na po-
hled nenápadné, nadchnou vás 
svou nevšedností a jednoduchos-
tí.
Dej na vál 12 lotů tlučeného 
prosátého cukru, 12 lotů pěkné 
prosáté mouky, 2 loty tlučeného 

NENÁPADNÉ ZÁZVORKY
prosátého zázvoru, vraz do toho 
9 žloutků a  zadělej těsto. Pak 
ho rozválej na dvě stébla tlustě, 
vypíchej z  něho zázvorkovou 
formičkou pěkně zázvorky, dej 
je na papír na plech, pomaž 
je bílkem, posyp prosátým 
cukrem a  nech je do žemlova 
upéct. Potom je sejmi s  papíru 
a uschovej je… 

1 lot = 16, 05 gramu, 2 stébla tlu-
stě = cca 4 mm, upéct do žemlova 
= dozlatova 

nebyla: 5 jich bylo penzionováno, 
11 o přestup nepožádalo a 95 byla 
žádost z  různých důvodů zamít-
nuta. Ti pak většinou dostali ale-
spoň možnost pracovat v  jiných 
městských službách, často napří-
klad jako hlídači objektů.  Přes-
tože od zániku původní městské 
policie v  Brně uplynulo již více 
než sto let, na některých místech 
dodnes nalezneme její stopy. Na 
Staré radnici jsou v  prostoru tzv. 
zastupitelského klubu místnos-
ti, které dříve sloužily jako cely 
pro zadržené. V přízemí zde bylo 
mimo jiné pracoviště policejního 
fotografa a  v  některé z  místností 
mělo být podle záznamů v Archi-
vu města Brna umístěno i policej-
ní muzeum, uchovávající všechny 
typy uniforem od samého začátku 
v roce 1866 až do doby zestátnění. 
Bohužel poslední zmínka o  mu-
zeu je z konce roku 1922, kdy pra-
covník policejního úřadu požado-
val finance k  obnovení činnosti 
muzea. Co se s exponáty stalo po-
tom, zůstává záhadou. V  Muzeu 
města Brna je také uložena přilba 
některého z  okrskových velitelů 
(dnes bychom řekli vedoucího 
revíru) a  nákrční štítek (ringkr-
agen), u  strážníků nesoucí jejich 
služební číslo, u velitelů pak orlici 
s  městským znakem. Nachází se 
zde i důstojnická šavle vzor 1861 
a  puška systému Wänzel s  bodá-
kem, model 1867. Úřední doku-
menty, které unikly skartaci, pro 
změnu uchovávají různé fondy 
Archivu města Brna a Moravské-
ho zemského archivu. 

Stří brné Brno    strana 10

První léta brněnské  
městské policie   4. část

Prostor před brněnským nádražím po skončení 1. sv. války... 



Stří brné Brno    strana 11

Bedřich Ro-
zehnal (1902–
1984) začal v roce 
1916 studovat na 
brněnské reál-
ce a  už tehdy se 
významně proje-
vovalo jeho vý-
tvarné nadání. Po 
maturitě studoval 
na České vysoké 
škole technické 
v  Brně. Od roku 
1928 působil 
v  ateliéru archi-
tekta Vladimíra 
Fischera, s  nímž 
s p o lupr a c ov a l 

na projektu Domu útěchy na Žlutém kopci. Záhy se stal 
Bedřich vedoucím realizačních prací, což mu přineslo vě-
hlas a vzápětí ho oslovil brněnský Zemský úřad, aby se ujal 
projektování nemocničních zařízení pro celou Moravu. 
Prof. Ing. arch. Bedřich Rozehnal, DrSc je autorem dět-
ské nemocnice v Černých Polích, nemocnice v Hodoníně, 
Kyjově, Novém městě na Moravě, Hranicích na Moravě… 
Dále rodinného domu s  ordinací na líšeňském náměstí 
Karla IV., několika nájemních domů s malými byty v Re-
nneské ulici (Štýřice). Jeho vůbec první realizovanou stav-
bou v Brně byl obchodní dům Pazdera s luxusním bytem 
majitele (postaven v letech 1930–1931) v Tuřanech v uli-
ci Špirkova (tehdy Spojovací). Bedřich Rozehnal bydlel 
s manželkou Ludmilou a dcerou Evou na Úvoze č. 52. Měl 
dlouhou řadu dobrých přátel, mezi které patřil architekt 
Ernst Wiesner, nebo také proslulý brněnský velkoobchod-
ník s kávou Hubert Lamplota, jehož letovické koupaliště 
v pozdějších letech Bedřich pravidelně navštěvoval. Bed-
řich Rozehnal zemřel v Brně ve věku 82 let. 

Helena Stavíčková

Knihkupec Josef Novotný, 
manžel 

Zakladatel 
knihkupectví 
a rodinný přítel  
Joža Barvič

Mistr Gustav 
Stavíček, táta 

Helena Stavíčková (1900–1994) se narodila i zemřela v Brně. Byla dcerou Gustava Stavíčka 
(1869–1961), majitele prvního českého obchodu se šicími stroji a mechanickou odbornou 
dílnou v Brně. Maminka Anastasie byla ženou v domácnosti. Slečna Helena Stavíčková 
v roce 1920 pojala za manžela známého brněnského knihkupce a společníka Joži Barviče, 
královopolského rodáka Josefa Novotného (1881–1952). Helena se tak stala první dámou 
nejlepšího brněnského knihkupectví. O  rok později se manželům Novotným narodila 
dcera Alena a v roce 1924 dcera Darja. Paní Helena měla bratra Gustava, který provozoval 
do roku 1952, kdy mu komunisté všechno ukradli, Auto-Moto Service v Solniční ulici č. 6. 
V roce 1948 byla na firmu Barvič a Novotný (Česká 13) uvalena nucená správa a poté zcela 
zlikvidována. Josefa Novotného v létě roku 1951 zatkli kvůli tzv. protistátní činnosti, krátce 
po svém propuštění zemřel. Knihkupectví se stalo součástí Národního podniku Kniha 
a až v roce 1991 bylo v restituci paní Heleně Novotné vráceno. Po malých úpravách se 29. 
února 1992 konalo slavnostní znovuotevření a v názvu knihkupectví se opět objevila jmé-
na obou jeho významných osobností. Paní Helena byla zakládající členkou Spolku Domu 
útěchy, s manželem Josefem bydlela v ulici Lerchova č. 42. Dnešní knihkupectví v České 
13 nemá kromě vývěsního štítu s rodinami pánů Barviče a Novotného pranic společného. 

…první dáma nejlepšího brněnského knihkupectví

Tyto hodiny se nacházejí 
na střeše třípatrového re-
prezentačního nájemného 
domu, který nechal v  roce 
1883 postavit brněnský lé-
kárník Alfred Glasner. Ná-
rožní dům stojí na velmi 
frekventované křižovatce 
a  ciferník hodin směřuje 
přes park přibližně do Bran-
dlovy ulice. Volejte, pište… 



Stří brné Brno    strana 12

Tyto noviny čtou převážně Brňané, ovšem díky internetu mají čtenáře také v Ivančicích, 
Kuřimi, Boskovicích, Tišnově, Znojmě, Hodoníně, Vyškově, Slavkově u Brna, Zlíně, Telči, Plz-
ni, Jihlavě, Jedovnicích, Pardubicích, Blansku, Olomouci, Ostravě, Praze, Vídni, Helsinkách, 
Paříži... Také v Německu, Kanadě, Švýcarsku, Austrálii, Anglii, Švédsku, USA, Číně nebo na 
Slovensku. Nově také v Hrušovanech u Brna, Adamově, obci Prašice u Topoľčan, v Třebíči, 
Chebu, Želešicích, Poličce, Přízřenicích, Pelhřimově a Senoradech. Dejte vědět, kde čtete 

Stříbrné Brno vy. Všechny vás zdravím, ať žijete kdekovi!

Příští číslo vyjde
1. července 2023

Pro bystré oči

Podaří se vám objevit 5 rozdílů mezi dvěma na první pohled 
stejnými ulicemi?

Paní Eva Dokoupilová ze Starého Brna posla-
la do redakce miláčky rovnou dva, a to je 

dobře. Kačenka pochází z kočičího útulku, 
kde jí říkali Amálka, jenže po příjezdu domů 

se jako víla nechovala, tak dostala nové 
jméno. Brzy na to přijel ze stejného útulku 

kocourek, který byl po dlouhé rodinné 
poradě pojmenován po autorovi pohádky 

O pejskovi a kočičce - pan Čapek, zkráceně 
Čapíno. Když si paní Eva Kačenky a pana 
Čapka zrovna nevšímá, okamžitě využijí 

situace a rychle se ládují granulemi, které 
patří tomu druhému a ona nestačí měnit 

jejich stanoviště. Nejen po této legraci 
rádi odpočívají na širokém okenním 

parapetu s pěkným výhle-
dem na Špilberk. 

Stříbrné Brno je tentokrát na schodech, po 
nichž se dostanete do jednoho z několika 
vchodů do budovy, která byla v době do-
končení (1924) jednou z nejmodernějších 

staveb svého druhu v Evropě. Pro svoji 
barevnost a dlouhý tvar se jí kdysi říkalo 
“Červená nudle“. Autorem stavby, která 
tehdy nesla název Okresní nemocenská 
pojišťovna v Brně, je architekt Jindřich 

Kumpošt. Víte, jak se této majestátní budově 
říká dnes? 

Kačenka pan Čapek


